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  فرمول تعیین قیمت مسکن مشخص شد
یک کارشناس اقتصادی، عوامل اثرگذار در قیمت 
مسکن را معرفی کرد. به گزارش خبرآنلاین، علی چشمی، 
کارشناس اقتصادی در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: 
قیمت مسکن را متغیرهای اقتصاد کلان از جمله ارز، پول، 
تورم و بهره تعیین می کند و حتی اثر متغیرهای خود بازار 
مثل قیمت زمین و مصالح و عوارض و دستمزد محدوده و اثر 

سایت های اعلام قیمت مسکن بسیار بسیار ناچیز. 

این خودروها ترخیص نمی شوند
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با بیان اینکه تعدادی 
خودرو وارداتی از گذشته در گمرکات مانده و تعدادی هم 
به تازگی وارد شده است، گفت: در صورتی که صاحب کالا 
و گمرک درخصوص ارزش گذاری این خودروها به توافق 
نرسیدند، این خودروها به عنوان اموال متروکه اعلام  و به 
مزایده گذاشته می شود. رئیس سازمان ملی استاندارد ایران 
افزود:  علت دپوی این خودروها در گمرکات، عدم توافق 
صاحب کالا و گمرک درخصوص ارزش گذاری است در 
واقع  این خودروها در ابتدا باید ارزش گذاری شود تا امکان 
اظهار و ترخیص آنها فراهم شود. او بیان کرد: تعدادی از این 
خودروها از گذشته در گمرک بوده و تعدادی نیز اخیرا وارد 
گمرک شده است، علت دپوی این خودروها اختلاف صاحب 
کالا با گمرک در خصوص ارزش گذاری است، بنابراین  در 
جلسه ای که اخیرا در استان هرمزگان برای روان سازی 
ترخیص کالاهای رسوب شده در گمرکات برگزار شد، 
مقرر شد در صورتی که صاحب کالا و گمرک درخصوص 
ارزش گذاری این خودروها به توافق نرسیدند، این خودروها 
به عنوان اموال متروکه اعلام  و به مزایده گذاشته شود تا 
شرایط ترخیص آن از گمرکات فراهم شود. به گزارش 
فارس، اسلام پناه گفت: سازمان  استاندارد ایران کاملا موافق 
واردات خودروی با کیفیت و رقابتی است، اما برخی مغلطه 
می کنند مبنی بر اینکه سازمان استاندارد مخالف واردات 

خودرو است. 

کارگران منتظر افزایش حقوق باشند؟
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور 
گفت: مطابق آنچه وزیر اقتصاد  در مورد تورم گفته است، 
انتظارمان این است که دولتی فکری به حال قدرت خرید 
کارگران کند. او در واکنش به اظهارات وزیر اقتصاد مبنی 
بر اینکه با فرض اینکه ارزهای آزاد شده کمک می کند بانک 
مرکزی بتواند امسال را به جهت نوسان ارزی مدیریت 
کند، به نظر می رسد ما اسفند ماه را با تورمی در حدود ۴۰ 
درصد به پایان می بریم گفت: حداقل انتظاری که از دولت 
داریم این است که وعده ای که درباره کاهش نرخ تورم و 
تک رقمی شدن داده بودند را اجرایی کنند. چراکه با تورم 
۴۰درصدی و حقوقی که کارگر در حال حاضر دریافت 
می کند، هزینه های زندگی تأمین نمی شود. رئیس کانون 
عالی انجمن های صنفی کارگری کشور گفت: در آخرین 
جلسه شورای عالی کار این وعده به نمایندگان کارگران داده 
شده بود در صورتی که تورم کنترل نشود، برای ترمیم مزد 
کارگران جلسه ای از سوی وزارت کار برگزار می شود بنابراین 
کارگران منتظر برگزاری جلسه شورای عالی کار با محور 
بحث دستمزد و معیشت کارگران هستند. وی با بیان اینکه 
در قانون تأکیدی بر اینکه دستمزد سالی یکبار افزایش یابد 
نشده است گفت: در قانون بیان شده است که دستمزد باید 
سالیانه افزایش یابد. سالیانه به معنی سالی یکبار نیست. 
به گزارش تسنیم، وی گفت: ترکیه در سال گذشته ۳ بار 
دستمزد کارگران را افزایش داده است و در حال حاضر نیز 
با کشورهای مختلف بالاترین حجم صادرات و تفاهم نامه ها 
را دارد. در کشور ما در تعیین حداقل دستمزدها عملکرد 
مناسبی وجود نداشته است، این موضوع فشار زیادی را به 
کارگران و کارفرمایان وارد کرده است و ما به دنبال این 
نیستیم که دستمزد به طور مثال ۱۰درصد مجدد افزایش 
یابد، ما به دنبال این هستیم که متناسب با نرخ تورم دولت 

برنامه ای برای تقویت قدرت خرید کارگران داشته باشد. 

 وعده یک مسئول در بانک مرکزی 
درباره وام ازدواج!

مهدی صحابی، مدیر اعتبارات بانک مرکزی با بیان اینکه 
تسهیلات پرداختی ازدواج از اول سال تا کنون به ۳۸۵ 
هزار نفر و به ارزش ۷۸ هزار میلیارد تومان رسیده است از 
برچیده شدن صف وام ازدواج تا پایان تابستان خبر داد. او 
گفت: طبق قانون نباید بانک ها بیش از یک ضامن برای وام 
ازدواج بخواهند، برخی از شعب دو ضامن می خواستند که 
با رؤسای شعب برخورد و برخی از آن ها را برکنار کردیم، 
اگر شعبه بانک بیش از یک ضامن از متقاضی درخواست 
کرد، متقاضی این تخلف را به سامانه ۲۷۰۶ بانک مرکزی 
اعلام کند.  صحابی با اشاره به وعده برچیده شدن صف وام 
ازدواج تا پایان تابستان امسال افزود: بر اساس آخرین آمار، 
تسهیلات پرداختی ازدواج از اول سال تا کنون به ۳۸۵ هزار 
نفر و به ارزش ۷۸ هزار میلیارد تومان بوده است. به گزارش 
تسنیم، وی همچنین گفت: ۱۳۷ هزار میلیارد تومان منابع 
برای پرداخت وام ازدواج مورد نیاز است و تا آخر سال ۱۴۴ 
هزار میلیارد تومان قرار است به همت شبکه بانکی جذب 
و پرداخت شود و تا آخر سال این سهمیه حتما محقق 

خواهد شد. 

اخبار

  خبر خوب برای بورس بازان
آرمان ملی: بازار سهام روز گذشته صعود 
خوبی را به ثبت رساند و اکثر شاخص ها سبزپوش 
شدند که به عقیده کارشناسان این رشد نشات 
گرفته از افزایش قیمت های جهانی، خصوصا 
قیمت نفت بوده که رفته رفته فضای بازار را 
مثبت کرده است. شاخص کل بورس در پایان 
معاملات دیروز با رشد ۰. ۴۳ درصدی همراه شد 
و به سطح ۲ میلیون و ۱۳۵ هزار واحدی رسید و 
نمادهای شپنا، شبندر بیش ترین تاثیر مثبت را بر 
روی شاخص و فارس بیش ترین تاثیر منفی را بر 
روی شاخص کل گذاشتند. شاخص کل هم وزن 
نیز در پایان معاملات روز گذشته با رشد ۰. ۷۲ 
درصدی همراه شد و ارزش معاملات خرد بازار 
سهام در پایان معاملات به ۵۰۰۰ میلیارد تومان 
رسید که از این مقدار، ۲۸۰۰میلیارد متعلق به 
بازار بورس، ۱۴۰۰میلیارد متعلق به فرابورس 
و ۷۳۰ میلیارد متعلق به صندوق های سهامی 
بوده است و سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز در 
پایان معاملات به ۲۸. ۶میلیون تومان و سرانه 
فروش حقیقی ها به ۱۹. ۳میلیون تومان رسید. 
روز چهارشنبه، در حالی که دو شاخص اصلی از 
بازار بورس تهران رشد تراز داشتند؛ شاخص های 
سهامی فرابورس ایران تماماً قرمزپوش بودند. 
شکاف بازدهی شاخص کل و هم وزن که در 
بورس تهران نزدیک به ۷ صدم درصد بود و 
ریزش کمتر شاخص کل را نشان می داد؛ در بازار 
فرابورس ایران با رقم ۱۰ صدم درصدی افت تراز 
کمتر شاخص هم وزن را به تصویر کشید. کمترین 
بازدهی را در میان شاخص های اصلی فرابورس، 
شاخص بازار اول با ۱۸ صدم درصد ریزش به ثبت 
رساند و بیش ترین بازدهی نیز به شاخص کل 
هم وزن با ۳ صدم درصد افت تراز تعلق گرفت. 
در بین شاخص صنایع نیز صنعت حمل و نقل با 
۱۷. ۷ میلیارد تومان ورود پول حقیقی بالاترین 
میزان ورود پول حقیقی را در بین صنایع به ثبت 
رساند. صنعت فلزات اساسی با ۱۷. ۶ میلیارد 
تومان و صنعت بیمه و صندوق های بازنشستگی 
با ۶. ۸ میلیارد تومان در جایگاه های بعدی قرار 
گرفتند. از سوی دیگر صنعت خودرو و ساخت 
قطعات با ۵۸. ۳ میلیارد تومان خروج پول حقیقی 
بیش ترین میزان کاهش مالکیت حقیقی را به 
ثبت رساند و صنعت بانک ها و مؤسسات اعتباری 
با ۲۹. ۸ میلیارد تومان و صنعت محصولات 
غذایی با ۱۸. ۹ میلیارد تومان دیگر صنایعی 
بودند که میزان بیشتری از مالکیت حقیقی خود 
را از دست دادند. در پایان معاملات دیروز شاخص 
کل بورس اوراق بهادار با رشدی ۹ هزار واحدی 
به ۲ میلیون و ۱۳۵ هزار واحد رسید همچنین 
شاخص کل هم وزن نیز با با رشدی ۵ هزار واحدی 
در ارتفاع ۷۲۳ هزار واحد باقی ماند. گفتنی 
است سه نماد »شپنا«، »شبندر« و »فارس« 
بیش ترین تأثیر در شاخص کل بورس و سه نماد 
»شگویا«، »شاوان« و »فرابورس« بیش ترین تأثیر 
را در شاخص فرابورس داشته اند، همچنین سه 
نماد »تکاردان«، »شپنا« و »سصفها« سه نماد 
پرتراکنش بازار بورس و سه نماد »دی«، »بمولد« 
و »کرمان« سه نماد پرتراکنش در بازار فرابورس 
در روز جاری بودند. لازم به ذکر است که ارزش 
معاملات خُرد در بازار دیروز مورخ ۲۵ شهریور 
ماه ۱۴۰۲، مبلغ ۵ هزار میلیارد میلیون تومان 
بود. گفتنی است حقیقی ها در روز جاری حدود 
۱۲۰ میلیارد تومان از بازار سهام تزریق کردند 
که در بازار روز گذشته ۲۸۴ نماد در محدوده 
مثبت و ۱۴۵ نماد در محدوده منفی و در بازار 
فرابورس ۲۱۲ نماد در محدوده مثبت و ۹۸ نماد 

در محدوده منفی معامله شدند. 

 دلار ارزان شد
در تابلوی معاملاتی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، روز یک شنبه ۲۶ شهریورماه، قیمت هر 
اسکناس دلار ۴۱ هزار و ۲۷۹ تومان و نرخ 
حواله دلار ۳۷ هزار و ۵۲۷ تومان اعلام شد.به 
گزارش همشهری آنلاین، بر اساس معاملات 
بازار مبادله ارز و طلای ایران، قیمت هر 
اسکناس دلار روز )یک شنبه ۲۶ شهریورماه( 
با کاهش قیمت نسبت روز کاری قبل ۴۱ هزار 
و ۲۷۹ تومان و قیمت حواله دلار ۳۷ هزار و 
۵۲۷ تومان اعلام شد.در تابلوی معاملاتی مرکز 
مبادلات ارزی در روز جاری، نرخ اسکناس 
یورو با کاهش نسبت به روز کاری قبل معادل 
۴۴ هزار و ۱۸ تومان و نرخ حواله یورو ۴۰ هزار 
و ۱۶ تومان اعلام شده است همچنین در مرکز 
مبادله ارز و طلا، نرخ اسکناس درهم نیز ۱۱ 
هزار و ۲۴۰ تومان و نرخ حواله درهم نیز ۱۰ 

هزار و ۲۱۸ تومان اعلام شده است.

 انواع سکه و طلای ۱۸ عیار 
چند شد؟

قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و 
۳۵۰ هزار تومان و قیمت سکه طرح جدید ۲۸ 
میلیون و ۳۰۰ تومان اعلام شد.روز گذشته بر 
اساس نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، 
قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و  ۳۵۰ 
هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم ۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، قیمت 
سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۲۸ و 
۳۰۰ میلیون تومان است.به گزارش همشهری 
آنلاین، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۵ میلیون 
و  ۳۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۰ 
میلیون و ۳۵۰ هزار تومان و سکه یک  گرمی 

۶ میلیون و ۵۰ هزارتومان تعیین شده است.

  آرمان ملی- المیرا بابایی: اختلاف بر سر میدان نفتی و 
گازی آرش میان ایران و عربستان و کویت همچنان ادامه دار 
است . حدود ۴۰ درصد ساختمان نفتی و گازی موجود میدان 
آرش، در آب های ایران قرار دارد در حالی که مرز های دریایی 
هنوز توسط همه طرف ها تعریف و توافق نشده است و کویت و 
عربستان سعودی با ترسیم PNZ به تفاهم متقابل رسیده اند. 
از سوی دیگر کویت و ایران در مورد مرز مشترک دریایی با 
هم گفت وگو داشته اند، اما هیچ توافق رسمی هرگز حاصل 
نشده و از سوی دیگر عربستان سعودی و ایران نیز بی سر و 
صدا مذاکراتی انجام داده اند اما این مذاکرات متناقض بوده و 
تا به امروز نتایج مشخصی نداشته و ممکن است به تیره شدن 
روابط مجدد ایران و عربستان بینجامد این درحالی است که 
به گفته کارشناسان مسئول در این زمینه عدم برنامه ریزی و 
تمرکز ایران در سال های گذشته بر میدان گازی مشترک 
آرش باعث شده تا کشورهای رقیب میدان دار شوند و برای 

توسعه آن وارد عمل شوند. 
 ایران از سهم خود در میدان آرش نمی گذرد

وزیر نفت با اشاره به مذاکرات وزارت امور خارجه درباره 
موضوع توسعه میدان آرش گفت: انتظار داریم مباحث 
مربوط به این میدان را هم از طریق مذاکره با طرف کویتی 
حل و فصل کنیم؛ جمهوری اسلامی ایران از سهمش در 
میدان آرش نمی گذرد و وزارت امور خارجه هم پیش از این 
اعلام کرده است، جمهوری اسلامی ایران از سهمی که در 
میدان آرش دارد نخواهد گذشت همچنین با مذاکراتی که از 
سوی وزارت امور خارجه انجام شده، مانند دیگر میدان های 
مشترک که با همسایگان از مسیر مذاکره توسعه می دهیم، 
انتظار داریم مباحث مربوط به این میدان را هم از طریق 
مذاکره با طرف کویتی حل و فصل کنیم. وزیر نفت درباره 
صادرات میعانات گازی گفت: فروش میعانات گازی یکی 
از دغدغه های این دولت در آغاز کار خود بود. متأسفانه در 
دولت قبل نزدیک به ۷۸ میلیون بشکه میعانات گازی روی 
آب داشتیم. پیشنهادهایی هم در این ارتباط داده بودند 
که مکاتبات وزیر پیشین نفت با رئیس جمهوری پیشین و 
ابراهیم رئیسی، رئیس  دولت سیزدهم مبنی بر خرید ۱۲ 
کشتی برای ذخیره میعانات گازی موجود است. اوجی با 
بیان اینکه با آغاز به کار دولت سیزدهم و تلاش جهادی در 
وزارت نفت بازارهای مطلوبی را در این بخش پیدا کردیم، هم 
مصارف میعانات گازی در کشور افزایش یافت و هم بازارهای 
بسیار مطلوبی در بخش صادرات پیدا کردیم، گفت: تولید 
میعانات گازی ایران نزدیک به ۷۰۰ تا ۷۵۰ هزار بشکه در 
روز است و ما در بحث میعانات گازی جدای از اینکه هیچ 
بشکه ای روی آب نداریم، تعهدها و مصارفی هم که در این 
بخش داریم که بیش از تولیدمان است. او با اشاره به برنامه 
دولت در زمینه تکمیل زنجیره ارزش گفت: در ۲ دهه گذشته 
توجهی از سوی دولت ها در بخش زنجیره ارزش به ویژه در 
بخش پتروشیمی نشده بود و بیشتر سرمایه گذاری در زمینه 

تولید مواد پایه یا صنایع مادر پتروشیمی بود، اما در این دولت 
خوشبختانه طرح های زیادی شناسایی و مطالعات آنها انجام و 
عملیات اجرایی بعضی از این طرح ها نیز بیشتر از سوی بخش 
خصوصی آغاز شده است و بنا داریم تا پایان دولت سیزدهم 
تا جایی که امکان دارد وارد زنجیره ارزش شویم، زیرا ورود به 
بخش زنجیره ارزش تحریم ناپذیر است و ورود به این بخش ها 
ارزآوری خوب، اشتغال زایی، جلوگیری از خام فروشی و تحقق 
اقتصاد مقاومتی را به همراه دارد. به گزارش ایسنا، اوجی بیان 
کرد: دیگر آرام آرام تحریم ها برای صنعت نفت و گاز ایران 
بی معنا و بی اثر می شود و ما به همت ۱۰ هزار متخصصی که 
در صنعت نفت داریم توانسته ایم به دستاوردهای خوبی در 
این بخش دست یابیم و در بحث صادرات هم هر جایی که 
اراده کنیم، صادرات را انجام می دهیم. به گفته وزیر نفت رشد 
گروه اقتصادی نفت و گاز بر اساس اطلاعات بانک مرکزی، 
در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بیش از ۱۰ درصد بوده است که از 
بالاترین رشد اقتصادی نسبت به دیگر گروه های اقتصادی 
حکایت دارد، علت هم مشخص است، زیرا تولید نفت و گاز و 
فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی افزایش یافته است. 

 اختلافاتی در زمینه میدان مشترک آرش داریم
مصطفی نخعی درباره مواضع کشورهای کویت و عربستان 
در زمینه حق ایران از میدان مشترک آرش، اظهار کرد: 
میدان های مشترک زیادی با کشورهای همسایه داریم و در 
تمامی برنامه های توسعه ای نیز نسبت به توجه و تمرکز بر 
میادین مشترک تاکید شده است، عدم برنامه ریزی و تمرکز 
ما در تمامی سال های گذشته بر میدان گازی مشترک آرش 
باعث شده تا کشورهای رقیب میدان دار شوند و برای توسعه 
آن وارد عمل شوند اما متاسفانه ما کار خاصی بر روی آن انجام 

نداده ایم. او افزود: حدود ۶۰ سال از کشف این میدان مشترک 
می گذرد و منابع بسیار ارزشمند گازی، تا حدودی میعانات 
گازی و کمی نفت در آن وجود دارد و با وجود تمامی شرایط 
مطرح شده واضح است ایران از منافع خود در میدان آرش به 
هیچ عنوان کوتاه نمی آید و هیچ مسئولی از جمهوری اسلامی 
ایران حق مسامحه و کوتاهی در خصوص منافع کشور در این 
میدان گازی و توسعه آن را ندارد و این میدان متعلق به همه 
ملت و کشور، این نسل و نسل های آینده است. وی تصریح 
کرد: اختلافاتی در زمینه میدان مشترک آرش داریم که باید 
آنها را در گام اول با مذاکره در چارچوب دیپلماتیک برطرف 
کنیم اگر به هر دلیلی مذاکرات به نتیجه نرسید آن را در 
چارچوب حقوقی مشخص با حضور نهادهای بین المللی دنبال 
می کنیم. نخعی با بیان اینکه تعیین مرزهای آبی سهم هر یک 
از کشورها در این میدان گازی مشترک و نهایتا تصمیم گیری 
برای چگونگی توسعه میدان باید در مذاکرات مطرح و نسبت 
به حل و فصل آن اقدام شود، عنوان کرد: بهتر است ابتدا با 
توجه به بهبود روابط با کشورهای همسایه در یک چارچوب 
دیپلماتیک و با مذاکره مشکلات را حل کنیم کما اینکه با 
کشور ترکمنستان و عراق مذاکره و تاحدود زیادی مشکلات 
را برطرف کردیم. به گزارش خانه ملت، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه اگر به هر دلیلی 
در چارچوب مذاکره و روابط دیپلماتیک مشکلات برطرف نشد 
از طریق نهادهای بین المللی باید طرح دعوا و مسائل را دنبال 
کنیم به خانه ملت گفت: در ارتباط با سهیم بودن عربستان 
در این میدان گازی شک داریم، بنابراین باید اختلافات را 
به روش های ارائه شده برطرف کنیم، تا زمان حل نشدن 
اختلافات و مشخص نشدن مباحث هیچ کشوری حق شروع 
و بهره برداری و توسعه این میدان گازی را نباید داشته باشد. 

 معطل کردن ایران برای بهره برداری از میدان 
گازی آرش

محمود خاقانی کارشناس حوزه نفت و انرژی در گفت وگو با 
جهان صنعت معتقد است کسانی که اعلام می کنند کویت و 
عربستان تاکید دارند که ایران مرز دریایی خود را تعیین کند، 
به دنبال بهانه برای معطل کردن طرف ایرانی هستند، تا این 
دو کشور بتوانند بهره برداری از این میدان را شروع کنند. به 
نظر می رسد کویت و عربستان نگران هستند که ایران به دلیل 
نداشتن تکنولوژی و تخصص لازم در حفاری این میدان گازی، 
به مخزن آسیب برساند. به همین دلیل هم شرکت شل و برخی 
دیگر از شرکت های چند ملیتی با کویت و عربستان وارد مذاکره 
شده اند که حفاری این میدان را شروع کنند. این کارشناس 
انرژی تاکید می کند که موضع ضعف ایران نه در میدان گازی 
آرش، بلکه در سایر حوزه های انرژی به دلیل نداشتن یک 
برنامه کلان انرژی نیز مشهود است؛ به عنوان مثال در حالی 
ترکمنستان با همکاری آذربایجان می خواهد با کشیدن لوله 
از عرض دریای خزر، گاز خود را به اروپا برساند که ایران در این 

حوزه وقت تلف می کند. 

»آرمان ملی« به بررسی شرایط اختلاف دیرینه گازی ایران با عربستان و کویت می پردازد؛ 

 اختلاف بر سر میدان گازی آرش بالا گرفت

بهزادپور:  – صدیقه  ملی  آرمان    
بومی سازی و ساخت داخل کردن محصولات 
که  است  رویکردی  و خدمات  کالاها  و 
البته در صورت داشتن ظرفیت های بهینه 
بسیاری مطلوب ارزیابی می شود، اما به گفته 
کارشناسان ساخت داخل کردن برخی از 
محصولات با توجه به فاصله بسیار زیاد با 
تکنولوژی روز دنیا و فقدان پتانسیل های 
داخلی فقط منجر به هدررفت سرمایه گذاری 
اتلاف پول و زمان می شود، چرا که در دهکده 
جهانی بسیاری از نیازهای داخلی کشورها با 
توجه به ظرفیت های و توانمندی های داخلی 
تولید یا وارد می شود تا اصل صرفه اقتصادی 
در این میان لحاظ شود این درحالی است که 
تولید موبایل نیز یکی از وعده های تبلیغاتی 
بدون توجه به مقرون به صرفه بودن آن است 
که برخی از دولت ها درصدد اجرای آن هستند 
و آنچه  تاکنون نیز در برخی از مواقع انجام 
شده در حقیقت سرهم بندی کردن قطعات 
موبایل چینی در ایران است غافل از این امر 
که ساخت موبایل در حالی که تکنولوژی 
ایران فاصله بسیاری با ساخت گوشی های 
هوشمند دارد منطقی تلقی نمی شود. به گفته 
صاحب نظران این صنعت، وعده ساخت گوشی 
همراه داخلی بیش از دو دهه قدمت دارد و 
تاکید بر این امر به جایی منتهی می شود که 
هم اکنون صنعت خودرو به آن دچار شده و 
خودروسازان حتی با سرمایه های گزاف قادر 
به تولید خودروی داخلی با کارایی مطلوب و 
ایمن ندارد که البته در تله انحصار نیز دچار 

شده است. 
 دلایل الزام به واردات موبایل به 

کشور
انجمن  سخنگوی  عالیان،  محمدرضا 
واردکنندگان موبایل در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: تلفن همراه کالایی 
مصرفی است که با توجه به نیاز مردم و 
دیجیتالی شدن امور تقریباً به وسیله ای 
غیرقابل منفک از افراد تبدیل شده است. از 
سوی دیگر با توجه به برندهای مختلف از 
این محصول در سراسر جهان و نیاز متفاوت 
متقاضیان همه کشورها اقدام به واردات 
این کالا از کشورهای دیگر می کنند به این 
ترتیب ایران نیز از این ویژگی استثنا نیست 

و واردات موبایل از کشورهای مختلف به 
منظور تامین نظر و تقاضای مشتریان الزام 
محسوب می شود. او ادامه داد: در حال 
حاضر حداکثر حدود ۵۰۰ دستگاه موبایل 
در سطحی ابتدایی در کشور تولید می شود 
و ساخت تلفن همراه در داخل کشور از زمان 
دولت روحانی تاکنون آغاز شد که البته شامل 
بنابراین  نمی شود  هوشمند  گوشی های 
واردات گوشی های هوشمند برای حرکت 
در مسیر رشد و پیشرفت و انجام امور و برخی 
از مبادلات و تعاملات تجاری – اقتصادی 
ضرورتی انکارناپذیر است که از مسیر واردات 

انجام می شود. 
 محدودیتی برای واردات موبایل 

وجود ندارد
عالیان اضافه کرد: بنا بر تصمیمات اخذ 
شده واردات ۲ مدل از گوشی های آیفون به 
کشور ممنوع اعلام شده است و برخلاف آنچه  
شایع است دیگر محدودیتی برای واردات 
گوشی های تلفن وجود ندارد و بسیار بجاست 
تا با بررسی و کارشناسی بازار گوشی های 
تلفن همراه اقدام به واردات آنچه که مورد 
نیاز و تقاضا و اقبال مردم است اقدام کرد. این 
کارشناس افزود: گوشی آیفون از برندهای برتر 
جهان محسوب می شود و به دلیل کارایی هایی 
که دارد در سراسر جهان تقاضای زیادی برای 
آن وجود دارد ایران نیز از امر مستثنی نیست 
و واردات این گوشی در ایران نیز مانند دیگر 
کشورهای جهان تنها به دلیل ویژگی های 
آن مورد اقبال بیشتری است. او توضیح 
داد: واردات کنندگان تلفن همراه همچون 
اکثر کالاهای دیگر بعد از ثبت سفارش در 
انتظار دریافت ارز از پیش تعریف شده برای 
آن برمی آیند، اما در برخی از موارد این امر با 
چالش هایی مواجه می شود که در نتیجه آن 
نوساناتی در بازار ارز نیز ایجاد می شود، هر 
چند باید این امر را در نظر داشت که ساخت 
موبایل در ایران با توجه به مسائل مختلف 
مانند تحریم، به روز نبودن تکنولوژی و... 
به صرفه نیست به همین جهت اصرار برای 
پاسخ به نیاز داخل با اتکا به محصولات ساخت 
داخل، همان بلایی که بر سر بازار خودرو 
آورد را بر سر صنعت و بازار موبایل خواهد 
آورد که رهایی از آن نیاز به هزینه و زمان 

بیشتری دارد. 
 سهم ناچیز داخل در تأمین نیاز 

داخل
عالیان نیاز بازار داخل را حدود ۱۴ میلیون 
دستگاه ذکر و بیان کرد: تامین مابه التفاوت 
این نیاز با تولید حدود ۵۰۰ هزار گوشی 
ساخت داخل و سلایق متفاوت دراین حوزه 
بسیار غیرمنطقی است، از این رو مطلوب 
است مانند اکثر کشورهای دنیا در دهکده ای 
جهانی به رفع نیازهای مختلف از یکدیگر 
بیندیشیم و سرمایه گذاری های منطقی و 
با بازده مطلوب را داخلی سازی کنیم. این 
کارشناس درباره ساخت سیستم عامل ایرانی 
گفت: این کار به لحاظ فنی فعلا برای ایران 
ممکن نیست؛ زیرا کشور زیرساخت های 
لازم را برای این کار ندارد به طور مثال برای 
اجرای این سیستم عامل نیاز به هزاران 
دیتا سنتر با تکنولوژی بالاست که تهیه آن 
چندین سال زمان می برد ضمن انکه فارغ 
از هزینه بالا مسأله تحریم ها نیز وجود دارد. 
این کارشناس حوزه فناوری اطلاعات در 
پایان تصریح کرد: تمام کارشناسان فعال در 
این حوزه به این امر واقف هستند که بحث 
تولید برد مخصوص تلفن همراه و یا سیستم 
عامل ایرانی توجیه اقتصادی یا امکان عملی 
ندارد، اما متاسفانه در وزارت ارتباطات و 
صمت اصلا به این موضوع اهمیت ندادند 
و یا نخواستند آن را ببینند.او ادامه داد: در 
حوزه تلفن همراه نیز پس از تجربه ناموفق 
برند Gplus و پیام رسان های ایرانی که 
با وجود تبلیغات فراوان و حتی رانت های 
انحصار بازار باز هم نتوانست جزو انتخاب 
مصرف کنندگان ایرانی قرار گیرد هرچند بعید 
نیست مانند خودرو و لوازم خانگی برخلاف 
قانون واردات گوشی های هم رده ممنوع شود 
و در نهایت دوباره قرار است منابع کشور برای 
یک پروژه ای که نتیجه آن از پیش مشخص 

شده اختصاص پیدا کند. 
 کوچ واردکنندگان گوشی به سمت 

سرهم بندی کردن موبایل ملی
مهدی عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان 
موبایل نیز در این خصوص معتقد است: 
انجمن واردکنندگان موبایل، با تولید موبایل 
داخلی نه تنها مشکلی ندارد بلکه حمایت 

هم می کند این در شرایطی است که برای 
واردکنندگان موبایل مشکل آفرین نباشد. 
عبقری با دفاع از تولید داخلی گفت: حمایت 
انجمن از تولید داخلی در شرایطی است که 
واقعا تولید باشد نه اینکه بازرگان به اسم 
تولید، اجناس را در خارج از کشور جدا و در 
ایران با نام یک برند محبوب خارجی سرهم 
کند که با این کار فرد به آن برند ضربه می زند 
یا نهایتا باعث می شود واردات به مشکل بخورد 
و صاحب برند شکایت کند، به طوری که 
بیشتر برندهای معروف مثل سامسونگ، 
شیائومی و غیره در ایران نمایندگی ندارند 
و عده ای می خواهند به اسم خودشان این 
برندها را در داخل تولید کنند که در حال 
حاضر بسیاری از شرکت هایی که در عرصه 
تولید قدم گذاشتند قبلا واردات می کردند و 
یک سری برندهای جدید را رونمایی می کنند 
یا اینکه برندی به نام خودشان ثبت کردند. 
او معتقد است: هر مجموعه ای هر کالایی که 
بخواهد تولید کند ابتدا از مونتاژ شروع می کند 
و مونتاژ از نظر قانونی ایرادی ندارد زیرا هر کالا 
و ابزار تولید داخل در ابتدا با مونتاژ شروع به 
کار کرد و بعد از چندسال به صورت مستقل 
به تولید پرداخت که در حال حاضر حدود 
۱۲ شرکت تولیدکننده موبایل داخلی داریم 
که به تولید انبوه نرسیدند و سازمان فناوری 
اطلاعات اعلام کرده بود یکی از برنامه های 
این سازمان، ساخت یک میلیون گوشی همراه 
بومی و ایرانی است و برای انجام این کار ۵۰۰ 
میلیارد تومان تسهیلات در نظر گرفته شده 
است. بر اساس این گزارش، وعده ساخت 
گوشی داخل و تسهیلات احتمالی در این 
خصوص در حالی انجام می شود که بسیاری 
از واردکنندگان گوشی به امید بهره مندی از 
تسهیلات در این حوزه ورود پیدا می کنند و 
تنها با سرهم بندی کردن قطعات موبایل های 
خارجی، سهم متقاضیان و کاربران از برندهای 
بنام و کارآ در سطح جهان را کم می کنند و 
علاوه بر این باعث افزایش قیمت گوشی های 
بنام با کیفیت مطلوب می شوند درحالی که 
به گفته اکثر کارشناسان واردات موبایل با 
برندهای مختلف در سراسر جهان امری عادی 
و در راستای حق استفاده از تکنولوژی های روز 

در دنیای انباشته از فناوری های نوین است. 

»آرمان ملی« چالش های وعده بومی سازی تولید موبایل را بررسی می کند؛ 

موبایل ملی ساخت چین!


